
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638203
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

PORTARIA Nº 087/14 DE 14 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ADRIANO CESAR CALANDRINI BRAGA
ID. FUNCIONAL: 57189749/2
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(CASTANHAL)
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
27.11.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 088/14 DE 14 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ROGÉRIO NORONHA FRAIHA
ID. FUNCIONAL: 5852781/2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SÁUDE ESPECIALIZADA
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Auxiliar, com vigência retroativa a 
08.05.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 089/14 DE 14 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: LAURA MARIA VIDAL NOGUEIRA
ID. FUNCIONAL: 120782/2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÉRIA
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
09.09.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 090/14 DE 14 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: EUNICE GONÇALVES MACEDO
ID. FUNCIONAL: 5838240/3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TÉCNOLOGIA DE MADEIRA
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
21.10.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 091/14 DE 14 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: CHRISTINE DA SILVA MACEDO
ID. FUNCIONAL: 57217233/2
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(CASTANHAL)
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
24.10.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 092/14 DE 14 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: SHEILA MARA SILVA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 54196165/3
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(SANTARÉM)
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Auxiliar, com vigência retroativa a 
12.06.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 093/14 DE 14 DE JANEIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRA ELUAN DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57189729/2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TÉCNOLOGIA DE ALIMENTOS
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
07.10.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638205
BANCA EXAMINADORA DE CONCURSO PARA PROFESSOR 

TITULAR
PORTARIA N° 071/14, DE 09 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E n° 32.406 de 
28.05.2013
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução n° 2460/12 – CONSUN 
de 22.08.2012 que alterou a Resolução n° 2379/11 que trata das 
normas para a promoção a professor titular da Universidade do 
Estado do Pará, na Instrução Normativa 01/2012 do Gabinete 
da Reitoria;
CONSIDERANDO, a Resolução n° 2587/13- CONSUN de 
27.09.2013 que aprova o concurso para a promoção ao cargo 
de Professor Titular – CCSE e ainda o Memorando n° 335/2013- 
PROGRAD/UEPA, E- Protocolo n° 2013/573211 de 28.11.2013 ;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, os docentes em relação anexa, para 
comporem a Banca Examinadora referente ao Concurso para 
Promoção a Classe de PROFESSOR TITULAR, no âmbito da 
Universidade do Estado do Pará – Centro de Ciências Sociais e 
Educação,referente ao Edital n° 062/2013 – UEPA de 18.10.2013.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁREA DE CONHECIMENTO		  MEMBRO			   INSTITUIÇÃO
EDUCAÇÃO INFANTIL			   Dra. Albene Lis Monteiro	 UEPA
Dr. Emmanuel Ribeiro Cunha					     UNAMA
Dra. Laura Araujo Alves						     UFPA
Dra. Maria Olinda Silva						      UFPA
Dra. Ana Kelly Martins da Silva				    UEPA
LITERATURA				    Dr. Marco Antonio Camelo	 UEPA
Dra. Renilda do Rosário Moreira Bastos 				    UEPA
Dra. Rosa Maria Coelho de Assis				    UNAMA
Dr. José Guilherme de Oliveira Castro				    UNAMA
Dra. Lucilinda Ribeiro Teixeira					    UNAMA
SOCIOLOGIA			   Dra. Maria Regina M. Faria Sampaio	 UEPA
Dra. Nazaré Cristina Carvalho					    UEPA
Dr. Daniel Chaves de Brito					     UFPA
Dr. Jaime Luiz Cunha de Souza				    UFPA
Dra. Rosemary de Oliveira Almeida				    UECE
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO		  Dra. Maricilde Oliveira Coelho	 UFPA
Dra. Lucélia de Moraes B. Bassalo				    UEPA
Dra. Ivone Maria Xavier de A. Correa				    UNAMA
Dr. Ruy Guilherme de C. Almeida				    UEPA
Dra. Ana Célia Bahia Silva					     UNAMA
LINGUISTICA				    Dra. Maria Josefa Távora	 UEPA
Dra. Rosa Maria Coelho de Assis				    UNAMA
Dr. José Guilherme de O. Castro				    UNAMA
Dra. Lucilinda Ribeiro Teixeira					    UNAMA
Dra. Elisa Maria Pinheiro					     UEPA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638207
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA.

PORTARIA N° 142/14, DE 17 DE JANEIRO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa;
CONSIDERANDO finalmente os autos dos E–Protocolos nº 
2013/440137, 2013/448095 e 2013/597831,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 135/14, de 16.01.2014, 
publicada no D.O.E nº 32.564 de 17.01.2014, que constituiu a 
Comissão de Sindicância, para apurar os fatos, composta dos 
seguintes servidores efetivos:
Presidente:	 LAIRSON CABRAL DA SILVA	
Id. Funcional: 3183408/ 1	 Assistente Técnico A
Membros:		 EDINELSON SOUZA DA COSTA	
Id. Funcional: 5900132/ 1   	 Agente Administrativo A
THAIS FEITOSA CAMACHO	
Id. Funcional: 57202858/ 1     Agente Administrativo A
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638061
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32412

PORTARIA: 104/13-IAP
Objetivo: Participarem como jurados do Festival de Tradição 
Popular denominado Forrozão Marajoara/2013.
Fundamento Legal: O disposto no art. 26 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994 e, o disposto na Resolução n° 16.588, 
de 28-02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12-03-2002 e, o disposto na PORTARIA N° 488, de 13-
09-2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da 
Fazenda, publicada no DOU de 17-09-2002, e ainda o Processo 
n° 2013/200704. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5467497/CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 
16/06/2013
5898172/MARIA DO SOCORRO FERNANDES DOS SANTOS 
(Chefe de Gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 
a 16/06/2013
00000/RENAN FIGUEIRA CUNHA (Colaborador Eventual) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 16/06/2013<br
Ordenador: ZORAYA LOBATO MOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638076
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32419

PORTARIA: 114/13-IAP
Objetivo: Participar da programação da quadra junina como 
jurado.
Fundamento Legal: O disposto na Resolução n° 16.588, de 28-
02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no DOE 
de 12-03-2002 e, o disposto na PORTARIA N° 488, de 13-
09-2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da 
Fazenda, publicada no DOU de 17-09-2002, e ainda o Processo 
n° 2013/281272. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/VINICIUS SENA DO AMARAL (Colaborador Eventual) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 17/06/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638086
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32315

PORTARIA: 009/13-IAP
Objetivo: Participarem da programação em comemoração aos 
397 anos da cidade de Belém, homenagem do IAP, FUMBEL e 
PROPAZ.
Fundamento Legal: O disposto na Resolução n° 16.588, de 28-
02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no DOE 
de 12-03-2002 e, o disposto na PORTARIA N° 488, de 13-
09-2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da 
Fazenda, publicada no DOU de 17-09-2002, e ainda o Processo 
n° 2013/7024. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/CLAUDIO AFONSO DO NASCIMENTO RODRIGUES 
(Colaborador Eventual) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/01/2013 
a 12/01/2013
0000/LEONARDO ARGEMIRO VASCONCELOS CORREA 
(Colaborador Eventual) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/01/2013 
a 12/01/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

CONTINUA NO CADERNO 4


